
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 
 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ERALDO NILTON DE CARVALHO 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 4 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 754 – Quinta - feira, 13 de Fevereiro de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2473, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020. 

  
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 550.000,00 (Quinhentos e cinquenta mil 
reais), para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Obras e Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 
 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos artigos 
09 e 13 da Lei nº 1517/19 e processo administrativo nº 20292.2020.32. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o programa 
constante do anexo deste decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 
 
 

ANEXO 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA  SUPLEMENTA  

1363 28.01.06.122.003.1.208  3390.39 00  R$     50.000,00  
 

205 04.01.15.451.022.1.416  4490.51 80  R$   500.000,00    

 
28.01.26.122.003.1.202  4490.51 00 

 
R$      10.000,00 

1347 28.01.04.122.001.2.571 3390.39 00 
 

R$      40.000,00 

 146  04.01.04.122.022.1.216  4490.51 80    R$    500.000,00  

  TOTAL      R$   550.000,00   R$    550.000,00  

Fonte de Recurso: 00 – Ordinários / 80 – Impostos e Transf. Impostos 
  

________________________________________________________ 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  
PORTARIA Nº 205/20. Tornar sem efeito a Portaria nº 139/2020, publicada no DOQ nº 745, de 31/01/2020, que designou a servidora 
CÁSSIA CRISTINA DA SILVA ALMEIDA, Professor II, Matrícula 3370/7, para responder interinamente pela Função Gratificada de 
Diretor de Escola – Nível II, SIM – FCM 2, da Escola Municipal PROFESSOR ALBERTO PIRRO, no período de 03/02/2020 a 
31/01/2022, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015.  
 
PORTARIA Nº 206/20. Tornar sem efeito a Portaria nº 140/2020, publicada no DOQ nº 745, de 31/01/2020, que designou o servidor 
MÁRIO LÚCIO DE SOUZA JÚNIOR, Professor II, Matrícula 11270/01, para responder interinamente pela Função Gratificada de 
Diretor de Escola – Nível II, SIM – FCM 2, da Escola Municipal PROFESSOR JOAQUIM DE FREITAS, no período de 03/02/2020 a 
31/01/2022, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015.  
 
PORTARIA Nº 207/20. Tornar sem efeito a Portaria nº 141/2020, publicada no DOQ nº 745, de 31/01/2020, que designou a servidora 
MYTSE ANDRÉA SALES DE MELO NOGUEIRA, Professor I, Matrícula 11719/01, para responder interinamente pela Função 
Gratificada de Diretor de Escola – Nível I, SIM – FCM 1, da Escola Municipal PROFESSOR LEOPOLDO MACHADO, no período de 
03/02/2020 a 31/01/2022, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015.  
 
PORTARIA Nº 208/20. Tornar sem efeito a Portaria nº 142/2020, publicada no DOQ nº 745, de 31/01/2020, que designou a servidora 
SHIRLEI DE OLIVEIRA SANTOS, Professor II, Matrícula 4753/81, para responder interinamente pela Função Gratificada de Diretor 
Adjunto de Escola – SIM FC 5, da Escola Municipal PROFESSOR LEOPOLDO MACHADO, no período de 03/02/2020 a 31/01/2022, 
conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015.  
 
PORTARIA Nº 209/20. EXONERAR a servidora CARMENA MARIA DA SILVA MORAES, Professor II, Matrícula 1962/6, nomeada 
pela Portaria Nº 216/19, para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola, Nível II, SIM – FCM 2, da Escola Municipal 
PROFESSOR ALBERTO PIRRO, a contar de 03/02/2020. 
 
PORTARIA Nº 210/20. EXONERAR a servidora FÁTIMA FARIA PEIXOTO, Professor II, Matrícula 1518/01, nomeada pela Portaria Nº 
223/19, para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível II, SIM – FCM 2, da Escola Municipal PROFESSOR 
JOAQUIM DE FREITAS, a contar de 03/02/2020. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 754 – Quinta - feira, 13 de Fevereiro de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 211/20. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 227/19, publicada no DOQ nº 504, de 05/02/2019, que designou o 
servidor MANOEL NATALINO MOREIRA DOS SANTOS, Professor II, Matrícula 4563/2, para responder interinamente pela Função 
Gratificada de Diretor de Escola – Nível I, SIM – FCM 1, da Escola Municipal PROFESSOR LEOPOLDO MACHADO, a contar de 
03/02/2020. 
 
PORTARIA Nº 212/20. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 228/19, publicada no DOQ nº 504, de 05/02/2019, que designou o 
servidor FELIPE DE LIMA LOPES, Professor I, Matrícula 11730/01, para responder interinamente pela Função Gratificada de Diretor 
Adjunto de Escola – SIM FC 5, da Escola Municipal PROFESSOR LEOPOLDO MACHADO, a contar de 03/02/2020. 
 
PORTARIA Nº 213/20. DESIGNAR a servidora CÁSSIA CRISTINA DA SILVA ALMEIDA, Professor II, Matrícula 3370/7, para 
responder interinamente pela Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível II, SIM – FCM 2, da Escola Municipal PROFESSOR 
ALBERTO PIRRO, no período de 03/02/2020 a 31/01/2022, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015, sem 
prejuízo de suas funções e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA Nº 214/20. DESIGNAR a servidora MYTSE ANDRÉA SALES DE MELO NOGUEIRA, Professor I, Matrícula 11719/01, 
para responder interinamente pela Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível I, SIM – FCM 1, da Escola Municipal PROFESSOR 
LEOPOLDO MACHADO, no período de 03/02/2020 a 31/01/2022, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015, 
sem prejuízo de suas funções e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA Nº 215/20. DESIGNAR o servidor MÁRIO LÚCIO DE SOUZA JÚNIOR, Professor II, Matrícula 11270/01, para responder 
interinamente pela Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível II, SIM – FCM 2, da Escola Municipal PROFESSOR JOAQUIM DE 
FREITAS, no período de 03/02/2020 a 31/01/2022, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015, sem prejuízo de 
suas funções e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA Nº 216/20. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 227/19, publicada no DOQ nº 504, de 05/02/2019, que designou o 
servidor MANOEL NATALINO MOREIRA DOS SANTOS, Professor II, Matrícula 4563/2, para responder interinamente pela Função 
Gratificada de Diretor de Escola – Nível I, SIM – FCM 1, da Escola Municipal PROFESSOR LEOPOLDO MACHADO, a contar de 
03/02/2020. 
 
PORTARIA Nº 217/20. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 228/19, publicada no DOQ nº 504, de 05/02/2019, que designou o 
servidor FELIPE DE LIMA LOPES, Professor I, Matrícula 11730/01, para responder interinamente pela Função Gratificada de Diretor 
Adjunto de Escola – SIM FC 5, da Escola Municipal PROFESSOR LEOPOLDO MACHADO, a contar de 03/02/2020. 
 
PORTARIA Nº 218/20. DESIGNAR a servidora MYTSE ANDRÉA SALES DE MELO NOGUEIRA, Professor I, Matrícula 11719/01, 
para responder interinamente pela Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível I, SIM – FCM 1, da Escola Municipal PROFESSOR 
LEOPOLDO MACHADO, no período de 03/02/2020 a 31/01/2022, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015, 
sem ônus para a Administração. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 
ATO Nº 015/SEMUS/20 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.  
(Audiência Pública – Relatório da Prestação de Contas 3º Quadrimestre 2019 – Semus) 
 
O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Conforme o disposto na Lei Federal Complementar nº 141/2012, informamos a Audiência Pública para apresentação do 
Relatório da Prestação de Contas do 3º Quadrimestre do ano de 2019 da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Queimados/RJ, que será realizada na Câmara Legislativa do Município de Queimados, no dia 17/02/2020 às 13:30h.                                                                   
                                                                                               

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
Secretário Muncipal de Saúde 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Subsecretário Municipal de Urbanismo (respondendo), no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E:  

Portaria n. º 045/SEMUR/2020 – Publica Certidão de Edificação. Tornar público o CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO n.º 150/2020, para 
Legalização de um imóvel de uso residencial, situado na Rua Fausto Dabbur, nº. 26, Loteamento Vila Camarim, Bairro Vila Camarim, 
Queimados–RJ, emitido em 10 de fevereiro de 2020, através do processo 0392/2020/10, em que é requerente SILAS FERREIRA DA 
SILVA. 
 
Portaria n. º 046/SEMUR/2020 – Publica Certidão de Edificação. Tornar público o CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO n.º 151/2020, para 
Legalização de um imóvel de uso residencial, situado na Rua Hortência, nº. 846, Loteamento Vila do Tinguá, Bairro Vila do Tinguá, 
Queimados–RJ, emitido em 10 de fevereiro de 2020, através do processo 4946/2019/10, em que é requerente ISABEL CHRISTINA 
SOUZA DE PAULA OLIVEIRA. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 754 – Quinta - feira, 13 de Fevereiro de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria n. º 047/SEMUR/2020 – Publica Habite-se. Tornar público o HABITE-SE n.º 005/2020, para Legalização de um imóvel de 
uso residencial, situado na Rua Avenida Maracanã, nº. 460, lote 2, quadra QNE, Loteamento Vila Pacaembu, Bairro Vila Pacaembu, 
Queimados–RJ, emitido em 12 de fevereiro de 2020, através do processo 2360/2019/10, em que é requerente CASA FORTE 
CONSTRUTORA LTDA. 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO 
Subsecretário de Urbanismo (Respondendo) 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, e em conformidade com art. 54, inciso VII da Lei nº 596 de 26 de dezembro de 2002. 

Resolve: 
Ato Nº. 003/PREVIQUEIMADOS/DRH/2020. Designar a servidora Ligia de Lira Lima – Assessor de Expediente e Recepção – 
Matrícula 39/15, sem prejuízos de suas funções e, na forma do inciso I, do anexo II da Lei nº 1469/18, para responder no período de 
07/02/2020 a 21/02/2020 e 27/02/2020 a 12/03/2020 relativo ao período de férias da servidora Nilza Maria de Oliveira Silva – Diretora 
Administrativa – Matrícula 37/15.       
 
Ato Nº. 004/PREVIQUEIMADOS/DRH/2020. Designar a servidora NILZA MARIA DE OLIVEIRA SILVA – Diretora Administrativa – 
Matrícula 37/15, sem prejuízos de suas funções e, na forma do inciso I, do anexo II da Lei nº 1469/18, para responder no período de 
16/12/2019 a 30/12/2019 relativo ao período de Licença Paternidade e 02/01/2020 a 30/01/2020 relativo ao período de férias do 
servidor Rock Lane dos Santos Junior—Assessor de Patrimônio – Matrícula 36/15.      
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor Presidente PreviQueimados 

 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, e em conformidade com art. 54, inciso VII da Lei nº 596 de 26 de dezembro de 2002, e considerando a 
determinação do TCE/RJ: 

Resolve: 
Ato Nº. 005/PREVIQUEIMADOS/2020. Tornar sem efeito o ato nº 023/PREVIQUEIMADOS/2018 e designar os servidores: Lucio 
Marcos Alves Gonçalves - Almoxarife - matr.: 2695/61, Heloisa Helena Rodrigues da Cunha - Vice Diretora Presidente - matr.: 23/15 e 
a servidora Andréa Sampaio Barbosa Galvão – Assessor de Recursos Humanos - matr.: 13/15, estes como titulares, e, 
respectivamente como suplentes, Grazielly Castelo Souza – Diretora Previdenciária - matr. 20/15-4, Ligia de Lira Lima - Assessor de 
Expediente e Recepção - matr. 39/15 e Paula Ribeiro Menezes – Assessora Técnica Previdenciária – matr. 35/15. Para 
acompanhamento e validação de contratos e/ou convênios no âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município 
de Queimados - PREVIQUEIMADOS, com vistas a detectar possíveis desvios ou inexecução, tendo em vista o cumprimento do artigo 
67, § 1° e 2° da Lei de Licitações nº 8.666/93 c/c os artigos 62 e 63 da Lei Federal n° 4.320/64.  
   

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor Presidente PreviQueimados 


